Дело № г. 

П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

14 февраля 2018 г. 

<

адрес>. 

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Кокурхоев К.С., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Малгобекского городского прокурора Чаниева И.А-Г., подсудимого К. Х.-ФИО1 Магомет-Гиреевича, защитника – адвоката Матиева М.Д., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Ужаховой А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

К. Х.-ФИО1 Магомет-Гиреевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РИ, холостого, призывника, имеющего общее среднее образование, не работающего, ранее не судимого, проживающего по адресу: РИ, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый К. Х-Б.М-Г. незаконно хранил и носил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 20 минут, в лесном массиве, на южной окраине с.

<

адрес> РИ, сотрудниками ОУР МО МВД России «Малгобекский», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, обнаружена и изъята мелкокалиберная винтовка модели ТОЗ-8, калибра 5,6мм, которую К. Х-Б.М-Г. до этого хранил в сарае на территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес> РИ, где проживает, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №»О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». 

В судебном заседании К. Х-Б.М-Г. вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и в присутствии своего защитника Матиева М.Д. поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультаций с защитником.

По ходатайству К. Х-Б.М-Г., с согласия государственного обвинителя Чаниева И.А-Г., дело рассматривается в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Органами предварительного расследования действия К. Х-Б.М-Г. квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает К. Х-Б.М-Г. по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия, наказание по правилам ч. 2 ст. 316 УПК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд также, в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступного действия, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Так, К. Х-Б.М-Г. совершено преступное действие, отнесенное законом к категории средней тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание К. Х-Б.М-Г., суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого К. Х-Б.М-Г. судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать К. Х.-ФИО1 Магомет-Гиреевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 02(двух) лет лишения свободы, без штрафа.

Применить в отношении К. Х-Б.М-Г. ст. 73 УК РФ и назначенное наказание, в части лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 02(два) года.

Обязать К. Х-Б.М-Г. без ведома Малгобекского городского подразделения Отдела Федеральной службы исполнения наказаний (ОФСИН) России по 

<

адрес> не менять постоянного места жительства и периодически являться для регистрации.

Меру пресечения К. Х-Б.М-Г. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественное доказательство: мелкокалиберную винтовку, калибра 5,6мм, модели ТОЗ-8, хранящуюся в камере вещественных доказательств ММО МВД России «Малгобекский», по вступлению приговора в законную силу, направить в ОМТиХО МВД по РИ, для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Ингушетия в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна:

Судья Малгобекского городского суда

Республики Ингушетия К.С. Кокурхоев.